
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925125  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA

PREGÃO 90009/2024

Às 11:25 horas do dia 17 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 66039/2023, Pregão nº 90009/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preço para contratação de empresa especializada no fornecimento bicicletas tipo Mountain Bike
destinado aos vencedores do “Prêmio TJMA Sustentável”

Entrega de propostas: De 22/03/2024 às 08:00 até 09/04/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/04/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/04/2024 às 10:00:55 Bom dia!

Sistema 09/04/2024 às 10:01:08 Em breve o item será aberto.

Sistema 09/04/2024 às 10:01:24 Ofertem seus lances com responsabilidade.

Sistema 09/04/2024 às 10:01:42
Recomenda-se que o SICAF seja atualizado. Após sessão será solicitada apenas proposta ajustada ao
lance final.

Sistema 09/04/2024 às 10:26:17
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/04/2024 às 10:27:05 bom dia!

Sistema 09/04/2024 às 10:28:53
Solicito que a empresa encaminhe proposta ajustada ao lance final, bem como ficha técnica do
produto ofertado. Em sua proposta inclua marca e modelo

Sistema 09/04/2024 às 12:28:50 Retornamos às 14:30 h

Sistema 09/04/2024 às 12:29:12 Retornamos às 14:30h

Sistema 09/04/2024 às 14:30:46 boa tarde!

Sistema 09/04/2024 às 14:35:22
Solicito que a empresa Forte EPI encaminhe proposta ajustada ao lance final, bem como ficha
técnica do produto ofertado. Em sua proposta inclua marca e modelo

Sistema 09/04/2024 às 15:03:46 Senhor Forte EPI informe em sua proposta o modelo do produto ofertado.

Sistema 09/04/2024 às 15:57:14 Retornamos amanhã (10/04/2024) às 10 horas

Sistema 10/04/2024 às 10:09:04 bom dia!

Sistema 10/04/2024 às 10:36:31
Senhor Forte EPI, tendo em vista pesquisas de mercado, verificou-se que o valor ofertado pela
empresa se apresenta bem abaixo do valor pesquisado.

1 de 717/04/2024 11:25



UASG 925125 PREGÃO 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/04/2024 às 10:37:51 Dessa forma, solicito que a empresa comprove a exequibilidade do valor ofertado.

Sistema 10/04/2024 às 10:45:50 Retornamos 11/04/2024 às 10 hs

Sistema 11/04/2024 às 10:06:35 bom dia!

Sistema 11/04/2024 às 10:07:52 Documentos recebidos.

Sistema 11/04/2024 às 10:12:22
O documento ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2024 também pode ser consulta através
do site:
https://sarandi.eloweb.net/portaltransparencia/1/contratos/detalhes?entidade=1&exercicio=2024&c

Sistema 11/04/2024 às 10:14:33
Solicito que a empresa Forte EPI encaminhe documentos de habilitação conforme disposto no
edital.

Sistema 11/04/2024 às 10:37:05 Documentos serão analisados. Retornamos às 15:30 hs

Sistema 11/04/2024 às 15:35:26 Boa tarde!

Sistema 11/04/2024 às 15:35:51 Documentos de habilitação estão em conformidade com o edital.

Sistema 11/04/2024 às 15:36:16 A empresa será habilitada e o sistema aberto para registro de intenção de recurso.

Sistema 12/04/2024 às 09:58:51 Senhores, bom dia!

Sistema 12/04/2024 às 09:59:54

Cadastro de reserva ao Pregão Eletrônico SRP nº 90.009/2024. Com fulcro no art. 19, §§ 4º e 5º do
Decreto Estadual nº 38.136/2023, solicito que as empresas, manifestem interesse em aderir ao
cadastro reserva do Pregão Eletrônico SRP 90.009/2024, pelo mesmo valor e nas mesmas condições
da vencedora do certame -Forte EPI.

Sistema 12/04/2024 às 10:01:01

Cadastro de reserva ao Pregão Eletrônico SRP nº 90.009/2024. Com fulcro no art. 19, §§ 4º e 5º do
Decreto Estadual nº 38.136/2023, solicito que as empresas, manifestem seu interesse em aderir ao
cadastro reserva do Pregão Eletrônico SRP 90.009/2024, pelo mesmo valor e nas mesmas condições
da vencedora do certame, Forte EPI LTDA.

Sistema 12/04/2024 às 10:01:52 As empresas poderão informar através do email: colicitacao@tjma.jus.br

Sistema 12/04/2024 às 10:03:00
Registra-se que para compor a ordem do cadastro reserva das interessadas será observada a ordem
de classificação na ocasião de realização da sessão do Pregão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/04/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

09/04/2024 às 10:26:17 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 717/04/2024 11:25



UASG 925125 PREGÃO 90009/2024

Bicicleta Material Quadro: Alumínio , Material Garfo: Aço Carbono , Material Aro: Alumínio , Tamanho Aro: 29 POL, Características
Adicionais: 21 Marchas, Freios Tipo A Disco Mecânico, Garfo Su

Unidade

60

Adjudicado e Homologado

R$ 1.479,0900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.545.***-*0 - PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA para FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-
75, melhor lance: R$ 1.139,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.547.701/0001-13 - 50.547.701 SANDRA DE AQUINO DANTAS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.000,0000  -

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 2.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

51.789.377/0001-02 - 51.789.377 NOEME AGAPITO DO
NASCIMENTO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.299,9999  -

Marca/Fabricante: absolute

Modelo/versão: bicicleta aro 29

Valor proposta: R$ 1.479,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

38.051.610/0001-97 - BKM BIKE SHOP COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.399,0000  -

Marca/Fabricante: GTI/GTI

Modelo/versão: GTI/Aro 29

Valor proposta: R$ 1.399,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

19.224.595/0001-97 - C & R COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.470,0000  -

Marca/Fabricante: Free Action

Modelo/versão: FLEXUS 2.0

Valor proposta: R$ 1.470,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

50.939.843/0001-26 - CM DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.475,0000  -

Marca/Fabricante: GT Sprint

Modelo/versão: GT Sprint MX7

Valor proposta: R$ 1.475,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

33.614.584/0001-44 - COMERCIAL GOA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000,0000  -

Marca/Fabricante: GTI

Modelo/versão: UNIDADE

Valor proposta: R$ 3.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

Item 1 - Bicicleta

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 717/04/2024 11:25



UASG 925125 PREGÃO 90009/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

48.370.488/0001-75 - FORTE EPI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.139,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ALFAMEQ

Modelo/versão: ALFAMEQ

Valor proposta: R$ 1.479,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

49.472.037/0001-01 - GIRLAYNE VELOSO PINHEIRO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.387,0000  -

Marca/Fabricante: Sportline

Modelo/versão: 24 velocidade SLX4

Valor proposta: R$ 1.479,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

36.590.911/0001-63 - IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.440,0000  -

Marca/Fabricante: ABSOLUTE

Modelo/versão: UNIDADE

Valor proposta: R$ 1.440,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

03.459.973/0001-81 - INCORPORE DISTRIBUIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.599,9900  -

Marca/Fabricante: AVANCE

Modelo/versão: FORCE

Valor proposta: R$ 1.602,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

17.055.242/0001-85 - J R DE ARAUJO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.600,0000  -

Marca/Fabricante: Mountain bike GTS PRO M5 Techs

Modelo/versão: Mountain bike GTS PRO M5 Techs

Valor proposta: R$ 1.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

17.142.432/0001-30 - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.190,0000  -

Marca/Fabricante: HOUSTON

Modelo/versão: KAMP-A 29

Valor proposta: R$ 1.650,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

29.028.467/0001-21 - L S VIEIRA BENDER
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.095,9300
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Titan

Modelo/versão: 21 Marchas, Freios Tipo A Disco Mecânico, Garfo Su

Valor proposta: R$ 1.479,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

35.794.003/0001-29 - PHM COMERCIO E CONFECCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.178,0000  -

Marca/Fabricante: Bike

Modelo/versão: 21 marchas

Valor proposta: R$ 1.470,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

28.742.388/0001-15 - SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.479,0900  -

Marca/Fabricante: LOTYS BIKE

Modelo/versão: NITRO TOURNEY

4 de 717/04/2024 11:25



UASG 925125 PREGÃO 90009/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.742.388/0001-15 - SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.479,0900  -

Marca/Fabricante:

Valor proposta: R$ 1.479,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

21.130.412/0001-16 - T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA
E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.479,0900  -

Marca/Fabricante: Gt Sprint

Modelo/versão: Gt Sprint Bicicleta 29 Mx7 Freio Disco Mtb

Valor proposta: R$ 1.479,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

34.290.686/0001-14 - ULISSES GUIMARAES ANACLETO LOJA DE
VARIEDADES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.500,0000  -

Marca/Fabricante: imp

Modelo/versão: mountain bike

Valor proposta: R$ 1.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

39.759.081/0001-43 - VAREJAO GALB LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.479,0900  -

Marca/Fabricante: TITAN

Modelo/versão: 21 Marchas, Freios Tipo A Disco Mecânico, Garfo Su

Valor proposta: R$ 1.479,0900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

09/04/2024 10:05:15 48.370.488/0001-75 R$ 1.398,0000

09/04/2024 10:07:29 29.028.467/0001-21 R$ 1.399,0000

09/04/2024 10:07:55 49.472.037/0001-01 R$ 1.387,0000

09/04/2024 10:07:58 29.028.467/0001-21 R$ 1.398,0100

09/04/2024 10:08:40 29.028.467/0001-21 R$ 1.387,9900

09/04/2024 10:09:40 48.370.488/0001-75 R$ 1.388,0000

09/04/2024 10:10:07 35.794.003/0001-29 R$ 1.390,0000

09/04/2024 10:11:35 33.614.584/0001-44 R$ 3.380,0000

09/04/2024 10:12:03 33.614.584/0001-44 R$ 3.120,0000

09/04/2024 10:12:07 17.142.432/0001-30 R$ 1.387,0100

09/04/2024 10:12:20 33.614.584/0001-44 R$ 3.000,0000

09/04/2024 10:14:30 48.370.488/0001-75 R$ 1.387,0500

09/04/2024 10:15:04 03.459.973/0001-81 R$ 1.599,9900

09/04/2024 10:18:22 51.789.377/0001-02 R$ 1.388,0777

09/04/2024 10:19:56 29.028.467/0001-21 R$ 1.300,9000

5 de 717/04/2024 11:25



UASG 925125 PREGÃO 90009/2024

Data/hora Participante Lance

09/04/2024 10:20:18 48.370.488/0001-75 R$ 1.300,9900

09/04/2024 10:21:59 48.370.488/0001-75 R$ 1.139,0000

09/04/2024 10:22:55 17.142.432/0001-30 R$ 1.190,0000

09/04/2024 10:24:12 35.794.003/0001-29 R$ 1.178,0000

09/04/2024 10:24:33 51.789.377/0001-02 R$ 1.299,9999

09/04/2024 10:25:27 29.028.467/0001-21 R$ 1.095,9300

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/04/2024 10:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/04/2024 10:05:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/04/2024 10:20:36
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 1.300,9000 e
R$ 1.399,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:25:36 do dia 09/04/2024.

Sistema 09/04/2024 10:25:37
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 1.139,0000, R$ 1.095,9300, R$ 1.190,0000, R$ 1.178,0000 e R$ 1.299,9999.

Sistema 09/04/2024 10:25:37 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
29.028.467/0001-21

09/04/2024 10:29:35
Sr. Fornecedor L S VIEIRA BENDER, CNPJ 29.028.467/0001-21, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 09/04/2024. Justificativa:
proposta ajustada ao lance, bem como ficha técnica.

pelo participante
29.028.467/0001-21

09/04/2024 12:12:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:12:03 de 09/04/2024. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor L S VIEIRA BENDER, CNPJ 29.028.467/0001-21.

Sistema para o
participante
48.370.488/0001-75

09/04/2024 14:36:11
Sr. Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:35:00 do dia 09/04/2024. Justificativa:
Solicito proposta ajustada ao lance final, bem como ficha tecnica do produto ofertado..

pelo participante
48.370.488/0001-75

09/04/2024 14:50:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:50:08 de 09/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75.

pelo participante
48.370.488/0001-75

09/04/2024 15:08:17 Sr. Pregoeiro, abre novamente pra anexarmos por gentileza.

Sistema para o
participante
48.370.488/0001-75

09/04/2024 15:17:37
Sr. Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 09/04/2024. Justificativa:
proposta.

pelo participante
48.370.488/0001-75

09/04/2024 15:19:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:19:19 de 09/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75.

Sistema para o
participante
48.370.488/0001-75

10/04/2024 10:38:20
Sr. Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 10/04/2024. Justificativa:
Comprovação do valor ofertado..

pelo participante
48.370.488/0001-75

10/04/2024 11:47:25
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:47:25 de 10/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75.

Sistema 11/04/2024 10:13:02
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 11/04/2024 10:43:02.

Sistema para o
participante
48.370.488/0001-75

11/04/2024 10:15:02
Sr. Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:15:00 do dia 11/04/2024. Justificativa:
Documentos de habilitação disposto no edital.

pelo participante
48.370.488/0001-75

11/04/2024 10:34:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:34:32 de 11/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75.

6 de 717/04/2024 11:25



UASG 925125 PREGÃO 90009/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

09/04/2024 10:29:35
Fornecedor L S VIEIRA BENDER, CNPJ 29.028.467/0001-21 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
09/04/2024 12:30:00. Motivo: proposta ajustada ao lance, bem como ficha técnica.

09/04/2024 12:12:02 Fornecedor L S VIEIRA BENDER, CNPJ 29.028.467/0001-21 finalizou o envio de anexo.

09/04/2024 14:36:11
Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
09/04/2024 16:35:00. Motivo: Solicito proposta ajustada ao lance final, bem como ficha tecnica do produto ofertado..

09/04/2024 14:50:08 Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 finalizou o envio de anexo.

09/04/2024 15:17:37
Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
09/04/2024 16:30:00. Motivo: proposta.

09/04/2024 15:19:19 Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 finalizou o envio de anexo.

10/04/2024 10:38:20
Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
10/04/2024 18:00:00. Motivo: Comprovação do valor ofertado..

10/04/2024 11:47:25 Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 finalizou o envio de anexo.

11/04/2024 10:15:02
Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
11/04/2024 12:15:00. Motivo: Documentos de habilitação disposto no edital.

11/04/2024 10:34:32 Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 finalizou o envio de anexo.

17/04/2024 11:25:33 Fornecedor FORTE EPI LTDA, CNPJ 48.370.488/0001-75 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1.139,0000.

17/04/2024 11:25:33 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/04/2024 15:36:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 11/04/2024 16:06:39.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 11/04/2024 10:43:02

Intenção de recurso na habilitação: 11/04/2024 16:06:39

7 de 717/04/2024 11:25


